
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 9 DEL 19/02/2015

OGGETTO: RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 2 DEL 
30/01/2015: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2015 - 2017 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2015 - 2017

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente comunica ai  colleghi  della  Giunta che in  data 30 gennaio u.s.  si  è  reso 
necessario adottare la determina presidenziale n. 2 “Approvazione del Piano triennale di  
prevenzione della corruzione 2015 - 2017 e del Programma triennale per la Trasparenza e 
l'Integrita' 2015 - 2017”, considerato che il termine per l'approvazione dei due documenti  
è fissato dalla legge al 31 gennaio di ogni anno e che per la  seduta di  Giunta del 22 
gennaio u.s. gli stessi non erano ancora pronti nella loro redazione definitiva. 

Il Presidente ricorda che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), da 
elaborare sulla falsariga dettata dal Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato 
dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  nel  mese  di  settembre  2013,  è  il  
documento previsto dall'art. 1 della legge n. 190/2012 quale modalità attraverso la quale le  
Pubbliche  Amministrazioni,  tra  cui  anche  le  Camere  di  commercio,  definiscono  e 
comunicano ad A.N.A.C. e al  Dipartimento della Funzione Pubblica “la valutazione del 
diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indicano gli interventi  
organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio”.

Il Presidente espone inoltre che, secondo le indicazioni del P.N.A., il Programma Triennale 
per la trasparenza e l'integrità costituisce una sezione all'interno del P.T.P.C., in quanto 
con esso coordinato, e deve essere redatto secondo le “Linee guida per l'aggiornamento 
del Programma Triennale per la trasparenza e l'integrità 2014 – 2016” date da  A.N.AC.  
(delibera n. 50/2013) nonché le indicazioni inviate da Unioncamere Nazionale nel mese di 
gennaio 2015 e i relativi allegati;

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA



1.- di ratificare la Determina presidenziale n. 2 del 30 gennaio 2015 “Approvazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015 - 2017 e del Programma triennale 
per la Trasparenza e l'Integrita' 2015 – 2017”.
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 2 DEL 30/01/2015: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2015 - 2017 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2015 - 2017

